
 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДА МАКЕЕВКИ» 

ПРИКАЗ 

 

от  30.06.2023  №  194 

 
Об утверждении программы вводного и первичного (повторного) 

инструктажей,  введении в действие инструкций по пожарной безопасности 
 
 
Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации 

от 16 сентября 2020 г. № 1479 «О противопожарном режиме» с изменениями 

от 24 октября 2022 года, Приказа Министерства чрезвычайных ситуаций 

России от 18 ноября 2021 г.  № 806 «Об определении Порядка, видов, сроков 

обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в 

организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к 

содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по 

дополнительным профессиональным программам в области пожарной 

безопасности», в целях совершенствования организации работы по пожарной 

безопасности 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить  

Программу вводного противопожарного инструктажа,  

Программу первичного (повторного) противопожарного инструктажа 

на рабочем месте работников МБОУ «СШ № 57». 

2. Ввести в действие следующие инструкции по пожарной 

безопасности (далее - ИПБ):  

ИНСТРУКЦИЯ № 01-23  о мерах пожарной безопасности в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 02-23  о порядке действий сотрудников 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 57 города Макеевки» по обеспечению безопасной и быстрой 

эвакуации людей при пожаре из здания школы, 



ИНСТРУКЦИЯ № 03-23 о мерах пожарной безопасности в библиотеке 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя 

школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 04-23 о мерах пожарной безопасности в кабинете 

информатики Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 05-23 о мерах пожарной безопасности в кабинете 

технологии Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 06-23 о мерах пожарной безопасности в кабинете 

физики Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 07-23 о мерах пожарной безопасности в кабинете 

химии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 08-23 о мерах пожарной безопасности в учебном 

кабинете  Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 09-23 о мерах пожарной безопасности в учебной 

мастерской Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Средняя школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 10-23 по пожарной безопасности при проведении 

новогодних мероприятий (новогодних праздников, утренников) в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 11-23 по пожарной безопасности при проведении 

школьных массовых мероприятий в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 12-23 о мерах пожарной безопасности в столовой 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 13-23 о мерах пожарной безопасности на пищеблоке 

столовой Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 14-23 о мерах пожарной безопасности в кладовых 

продуктов пищеблока Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 15-23 о мерах пожарной безопасности на складе 

инвентаря и ТМЦ в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 16-23 о порядке содержания, осмотра, приведения 

школьных помещений в пожаробезопасное состояние после окончания 

учебных занятий в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя школа № 57 города Макеевки», 



ИНСТРУКЦИЯ № 17-23 о мерах пожарной безопасности при 

проведении ремонтных работ в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 18-23 о мерах пожарной безопасности при 

проведении окрасочных работ в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 19-23  о мерах пожарной безопасности при 

проведении временных огневых и других пожароопасных работ в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

школа № 57 города Макеевки», 

ИНСТРУКЦИЯ № 20-23  о мерах пожарной безопасности в спортивном 

зале  Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 57 города Макеевки». 

3. Настоящие инструкции по пожарной безопасности являются 

обязательными для всех работников общеобразовательной организации и  

устанавливают требования пожарной безопасности для применения и 

исполнения. 

4. Заведующему хозяйством Мирошниченко Т.К., заместителю 

директора по учебно-воспитательной работе Латышевой С.А. ознакомить 

работников общеобразовательной организации под роспись в листе 

ознакомления с действующими инструкциями. 

5. В связи с вводом в действие новых инструкций провести 

внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками 

общеобразовательной организации. 

До 01.09.2023 

6. Установить место нахождения инструкций для педагогических 

работников  - кабинет заместителя директора по учебно-воспитательной 

работ, для технического и обслуживающего персонала – кабинет 

заведующего хозяйством Мирошниченко Т.К. 

7. Заведующему хозяйством Мирошниченко Т.К., обеспечить 

пересмотр инструкций один раз в пять лет, до истечения указанного срока, в 

случае 

7.1 Пересмотра законодательных актов, норм, правил и других 

нормативных документов. 

7.2 По указанию надзорных органов. 

7.3. По результатам происшедших пожаров, аварийных ситуаций. 

8. Назначить лицом, ответственным за хранение журналов 

противопожарных инструктажей, заведующего хозяйством  

Мирошниченко Т.К.  

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

10. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

Директор школы                                         Т.Я. Лемтюгова 

 


